
ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª LEGISLATURA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 21 DE JUNHO DE 2021, ÀS 09:00 

HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes 

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, 

do vigésimo primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e um às nove horas hora regional, 

no Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de Desidério, estado da Bahia, perante à 

referida Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os presentes, e observando a 

presença em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a 

presente sessão. O presidente convocou o Segundo Secretário o vereador Jânio de Carvalho 

Nunes para realização da chamada nominal, estando presentes os vereadores: Acácio Givanno. 

Cleusnélio da Silva Santana, Devanir Figueira, Erasmo de Carvalho, Jair Lisboa, Joacy Ferreira, 

João Neres, Paulo Luciano, Gerson de Carvalho e Jânio de Carvalho. O Vereador Jânio de 

Carvalho foi convidado para realizar a leitura do trecho bíblico, e em seguida foi feito um minuto 

de silencio em apoio as vítimas da covid.  Por meio de votação foi dispensada a leitura das atas, 

dando início assim ao PEQUENO EXPEDIENTE, em seguida o presidente convidou a procuradora 

Kelly Portela para a leitura dos expedientes diversos. Em seguida o Primeiro Secretário foi 

convidado para fazer a leitura do Projeto de Decreto. 

Parecer Prévio da prestação anual de contas - Tribunal de contas do Município do Estado da 

Bahia. Gestor José Carlos de Carvalho - Ano 2017 

Deliberação de imputação de débito- Tribunal de contas do Município do Estado da Bahia. 

Gestor José Carlos de Carvalho- Ano 2017. 

Notificação administrativa N° 83/2021- Ao gestor José Carlos de Carvalho. 

Defesa Escrita- Gestor José Carlos de Carvalho. 

Projeto de Decreto Legislativo N° 01/2021 da Comissão de Finanças Orçamento e Fiscalização- 

Aprovação das contas da prefeitura municipal de São Desidério-Ba Exercício 2017, gestor José 

Carlos de Carvalho.  

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o 

GRANDE EXPEDIENTE: 

A palavra foi franqueada aos senhores vereadores pelo tempo regimental de 5 minutos. 

O vereador Jânio de Carvalho, iniciou cumprimentando a todos, comentou sobre a votação das 

contas do prefeito municipal, falou sobre a importância desse momento, enalteceu o trabalho 

do prefeito, o vereador Joacy Ferreira, iniciou cumprimentando a todos e tecendo elogios ao 

legislativo Municipal, falou sobre o bom trabalho que vem sendo prestado, falou sobre as 

ressalvas em relação ao percentual de gastos das secretarias, explicou seu voto em relação ao 



Projeto, declarou-se a favor, principalmente pela honestidade do prefeito, encerrou 

agradecendo e se despedindo de todos. O vereador Gerson de Carvalho, iniciou 

cumprimentando a todos e parabenizando o prefeito pela gestão passada, falou sobre o uso dos 

recursos públicos no município, declarou seu voto favorável para a aprovação das contas do 

município, despediu-se agradecendo a todos. O vereador Acácio Givanno, iniciou 

cumprimentando a todos e desejando um bom dia, comentou sobre a importância de não se ter 

corrupção no município, teceu elogios ao atual prefeito do município, comentou sobre a 

qualidade da saúde pública do município, falou sobre sua participação na gestão anterior, falou 

sobre seu projeto e sobre a autorização já recebida, agradeceu ao prewfeito0 e a todos, se 

despediu agradecendo. O vereador Jorge Cavalcante, iniciou cumprimentando e agradecendo a 

todos pela presença, comentou á respeito do parecer e questionou a fala do vereador Joacy 

Ferreira, parabenizou o poder legislativo, e afirmou que a câmara não irá compactuar com o que 

não for certo, comentou sobre a importância de se aplicar os recursos da maneira certa, falou 

sobre sua visita em um assentamento e sobre a votação que lá ocorreu, falou sobre projetos 

que vem sendo feitos pelo município, encerrou se despedindo de todos. O vereador Cleusnélio 

Santana, cumprimentou a todos, parabenizou ao colega Jorge Cavalcante por sua atuação como 

sindicalista, comentou sobre os avanços e mudanças que vem ocorrendo no município, 

parabenizou aos colegas vereadores e ao poder executivo, se declarou á favor das contas do 

prefeito, agradeceu e se despediu. O vereador Sebastião Teixeira, deu inicio cumprimentando 

a todos, parabenizando ao prefeito e ao poder legislativo, falou sobre questões de Roda Velha 

e da responsabilidade que os gestores devem ter. O vereador João Neres de Carvalho, iniciou 

cumprimentando a todos e agradecendo a Deus por dá sabedoria, humildade e pela 

oportunidade, parabenizou aos colegas, falou da responsabilidade que é votar as contas do atual 

prefeito, afirmou que apesar de partido político, que é a favor da aprovação das contas do atual 

gestor, afirmou ainda que vem sendo testemunha do bom trabalho do prefeito, encerrou 

agradecendo a todos. O vereador Devanir Figueira iniciou cumprimentando a todos, 

demonstrou-se favorável à aprovação das contas públicas e falou sobre o bom trabalho 

realizado pelo atual prefeito, falou sobre a questão da agricultura no município e da importância 

de se trazer mais indústrias e investimentos para o município, agradeceu a todos e se despediu.  

Tendo todos os vereadores feito uso da tribuna, o senhor presidente, declarou encerrado o 

GRANDE EXPEDIENTE e aberta a ORDEM DO DIA, o presidente, verificando a presença da 

maioria absoluta, deu início a primeira votação para aprovação das contas do prefeito José 

Carlos de Carvalho, o presidente convidou os vereadores Joacy Ferreira e Sebastião Teixeira para 

conferir a urna e as cédulas de votação, em seguida, todos os vereadores um à um em cabine 

secreta, preencheram as cédulas e colocaram as mesmas na urna, os vereadores Joacy Ferreira 

e Sebastião Teixeira recolheram as cédulas da urna e a mesa realizou a conferencia para divulgar 

o resultado da votação. O resultado foi, 11 votos a favor, 1 contra e 1 falta, ficando assim 

aprovadas em primeiro turno as contas do prefeito municipal José Carlos de Carvalho. O 

Presidente Paulo Luciano colocou em votação pelo Plenário a retirada do interstício regimental 

de 24 horas para a segunda votação das contas do exercício financeiro de 2017, o plenário por 

unanimidade aceitou a eliminação doa interstício de 24 horas, podendo abrir uma sessão logo 

após essa para segunda votação das contas do Executivo Municipal. 

Tendo cumprido todas as finalidades e nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a 

presença de todos e com a presença de Deus declaro encerrada a presente sessão. Eu e Gerson 

de Carvalho Pereira, Primeiro Secretário, determinamos que a presente ata que, após lida e não 

havendo retificação ou impugnação, vai assim pelo senhor Presidente, nos termos do § 5° do 

art. 93 do Regimento Interno deste Municipal de São Desidério. 



 

 

São Desidério- BA 

14 de junho de 2021 


